
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA
AVENIDA MÁRIO MELO

32.492.535/0001-13 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA -

PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 3.132,24
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 3.132,24

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 3.132,24

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.550,30
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.550,30

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 581,94
3.3.90.39.23 JUROS 250,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 331,94

T O T A L 3.132,24
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE XEXÉU
AV. FLORIANO GONCALVES DE LIMA

19.614.772/0001-41 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE XEXÉU - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 32.687.427,37
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 23.505.361,18

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 23.505.361,18

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 5.853.662,18
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 601.902,73
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 5.251.759,45

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 14.518.145,19
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 10.981.751,55
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 1.339.015,71
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 512.056,26
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 46.517,60
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 2.809,67
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 1.082.137,58
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 2.949,03
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 317.451,51
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 233.456,28

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 3.130.002,81
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 3.130.002,81

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 3.551,00
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CI 3.551,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 9.182.066,19

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 9.182.066,19

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.220,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.220,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.285.854,86
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 543.281,79
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 51.142,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.072.689,67
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 6.400,00
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 8.733,87
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 102.167,09
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 11.660,04
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 489.780,40

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 112.880,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 83.000,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OP 29.880,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 6.780.781,54
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E IN 884.099,76
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 23,38
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 59.092,70
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 31.828,49
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 22.800,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.079,95
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 29.732,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC5.750.125,26

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 1.329,79
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE T 104,20
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIV 1.225,59
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.921.265,46

4 INVESTIMENTOS4. 3.921.265,46

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 3.921.265,46

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 3.781.229,50
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 3.781.229,50

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 140.035,96
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 6.280,96
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 133.755,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.4.4. 0,00
4.4.90.92.02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00

T O T A L 36.608.692,83

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: T

H
IA

G
O

 G
O

N
C

A
L

V
E

S D
E

 L
IM

A
, R

A
FA

E
L

A
 C

ISIN
A

 D
O

S SA
N

T
O

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6cd40934-8978-4f7f-8b92-842477bb3d5e



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

11.993.316/0001-48 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 2.852.791,75
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 870.076,35

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 870.076,35

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 469.610,08
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53.794,08
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 415.816,00

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 345.804,68
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 221.578,33
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 44.736,06
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 770,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 11.276,96
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 933,33
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 66.510,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 54.661,59
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 54.661,59

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 1.982.715,40

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 1.982.715,40

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 2.560,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 2.560,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 574.043,32
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 111.080,79
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 4.901,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 246.058,54
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 12.680,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 93.117,63
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 9.533,61
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 87.834,89
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 0,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 8.836,86

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT90.3.3. 589.985,80
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 81.340,00

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 34.940,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 3.050,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OP 37.350,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 6.000,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 734.786,28
3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 18.010,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 24.040,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 92.231,00
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 234,78
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 27.461,13
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.129,28
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 56.850,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.149,55
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 20.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC 491.680,54
4 DESPESAS DE CAPITAL 448,64

4 INVESTIMENTOS4. 448,64

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 448,64

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 448,64
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 448,64

T O T A L 2.853.240,39
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

11.289.929/0001-07 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 15.673.876,36
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 4.594.749,14

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 4.594.749,14

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.324.069,86
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 13.020,00
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 290.949,90
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 2.020.099,96

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.891.198,68
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.529.600,73
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 29.000,00
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 70.661,53
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 22.703,08
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 1.452,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 146.533,94
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 20.299,94
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.947,46

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 379.096,58
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 379.096,58

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90.1.3. 384,02
3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 384,02

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 11.079.127,22

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 11.079.127,22

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.455,20
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.236,80
3.3.90.14.16 DIÁRIAS NO EXTERIOR 218,40

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.812.143,70
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 775.827,26
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 14.956,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 87.706,21
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 2.667.735,80
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 13.236,81
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 54.274,49
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.552,64
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 143.334,88
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 9.239,16
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 5.887,75
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 37.392,70

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 116.000,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 92.400,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 23.600,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 7.146.251,52
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 8.400,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E IN 498.701,36
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 4.319,23
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 135.739,71
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 4.709,31
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABO 513.379,79
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 5.030,55
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 467.196,65
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.247,96
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 42.244,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC5.463.282,96

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.276,80
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 2.000,00

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 152.016,07

4 INVESTIMENTOS4. 152.016,07

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 152.016,07

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 152.016,07
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 5.832,32
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOO 12.401,75
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 14.200,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 0,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 119.582,00

T O T A L 15.825.892,43
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA NATALÍCIO SEBASTIÃO, S/N

01.602.082/0001-07 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 980.971,97
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 389.430,28

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 389.430,28

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 94.652,34
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.733,82
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 77.918,52

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 232.445,90
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 232.445,90

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 62.332,04
3.1.90.13.01 FGTS 12.541,36
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 49.790,68

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 591.541,69

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 591.541,69

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 86.734,27
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 79.399,80
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.944,97
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 4.389,50

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 504.807,42
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 12.867,84
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E IN 0,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 20.380,00
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 48,48
3.3.90.39.23 JUROS 204,82
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 384.624,63
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.935,15
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 15.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC 69.746,50
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.995,00

4 INVESTIMENTOS4. 5.995,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 5.995,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 5.995,00
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉT 4.595,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.400,00

T O T A L 986.966,97
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